
介護老人保健施設ひまわり 短期入所利用料金一覧表 

 

①基本利用料金 

※基本型 

要 介 護 度 

利用料／１日 

個 室 多床室 

1 割 2 割 1 割 2 割 

要支援１ 578 円 1,156 円 611 円 1,222 円 

要支援２ 719 円 1,438 円 765 円 1,530 円 

要介護１ 753 円 1,506 円 826 円 1,652 円 

要介護２ 798 円 1,596 円 874 円 1,748 円 

要介護３ 859 円 1,718 円 935 円 1,870 円 

要介護４ 911 円 1,822 円 986 円 1,972 円 

要介護５ 962 円 1,924 円 1,039 円 2,078 円 

 

 

  ②加算料金（利用サービスの内容により次の金額が加算されます。） 

項  目 
金  額 

内  容 
1 割 2 割 

送迎加算（片道） 184 円 368 円 入所・退所時に送迎を行った場合に算定。 

療養食加算 8 円 16 円 
医師の食事せんに基づく療養食の提供を行った場合、１日３食を 

限度とし、１食を１回として算定。 

個別リハビリテーション 

実施加算 
240 円 480 円 

ＰＴ・ＯＴ又はＳＴが１日２０分以上の個別リハビリテーションを行っ

た場合に算定。（１日につき） 

緊急短期入所受入加算 90 円 180 円 
居宅サービス計画において計画的に行うこととなっていないショート

ステイを緊急に行った場合に算定。（入所日から７日を上限） 

重度療養管理加算 120 円 240 円 
要介護４又は５であって、手厚い医療が必要な利用者に対し、計画的な

医学的管理を継続して行い、かつ療養上必要な処置を行った場合に算

定。（１日につき） 

サービス提供体制 

強化加算(Ⅰ)イ 
18 円 36 円 

介護職員総数のうち介護福祉士の割合が６０％以上の場合に算定。 

（１日につき） 

夜勤職員配置加算 24 円 48 円 
入所者の数が２０又はその端数を増すごとに１以上の数の夜勤を行う

介護職員・看護職員を配置し、２名以上配置している場合に算定。（１

日につき） 

在宅復帰・在宅療養支援

機能加算（Ⅰ） 
34 円 68 円 

在宅復帰・在宅療養支援等指標に基づき４０以上、退所時指導等、リハ

ビリテーションマネジメント、地域貢献活動の要件を満たしている場合

に算定。（１日につき） 

介護職員処遇改善加算(Ⅰ) 

(１月につき） 
キャリアパス要件及び定量的要件をすべて満たす対象事業者の場合に 

介護報酬総単位数(基本サービス費＋各種加算減算)×サービス別加算率（３．９％） 



ユニット型介護老人保健施設ひまわり 短期入所利用料金一覧表 

  

①基本利用料金 

※基本型                   

要 介 護 度 

利用料／１日 

ユニット型個室的多床室 

1 割 2 割 

要支援１ 621 円 1,242 円 

要支援２ 778 円 1,556 円 

要介護１ 832 円 1,664 円 

要介護２ 877 円 1,754 円 

要介護３ 939 円 1,878 円 

要介護４ 992 円 1,984 円 

要介護５ 1,043 円 2,086 円 

 

 

  ②加算料金（利用サービスの内容により次の金額が加算されます。） 

項  目 
金  額 

内  容 
1 割 2 割 

送迎加算（片道） 184 円 368 円 入所・退所時に送迎を行った場合に算定。 

療養食加算 8 円 16 円 
医師の食事せんに基づく療養食の提供を行った場合、１日３食を 

限度とし、１食を１回として算定。 

個別リハビリテーション 

実施加算 
240 円 480 円 

ＰＴ・ＯＴ又はＳＴが１日２０分以上の個別リハビリテーションを行っ

た場合に算定。（１日につき） 

緊急短期入所受入加算 90 円 180 円 
居宅サービス計画において計画的に行うこととなっていないショート

ステイを緊急に行った場合に算定。（入所日から７日を上限） 

重度療養管理加算 120 円 240 円 
要介護４又は５であって、手厚い医療が必要な利用者に対し、計画的な

医学的管理を継続して行い、かつ療養上必要な処置を行った場合に算

定。（１日につき） 

サービス提供体制 

強化加算(Ⅰ)イ 
18 円 36 円 

介護職員総数のうち介護福祉士の割合が６０％以上の場合に算定。 

（１日につき） 

夜勤職員配置加算 24 円 48 円 
入所者の数が２０又はその端数を増すごとに１以上の数の夜勤を行う

介護職員・看護職員を配置し、２名以上配置している場合に算定。（１

日につき） 

在宅復帰・在宅療養支援

機能加算（Ⅰ） 
34 円 68 円 

在宅復帰・在宅療養支援等指標に基づき４０以上、退所時指導等、 

リハビリテーションマネジメント、地域貢献活動の要件を満たしている

場合に算定。（１日につき） 

介護職員処遇改善加算(Ⅰ) 

(１月につき） 

キャリアパス要件及び定量的要件をすべて満たす対象事業者の場合に 

介護報酬総単位数(基本サービス費＋各種加算減算)×サービス別加算率（３．９％） 

 


